
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

PORTARIA Nº 0358/2024
 

        O PRÓ-REITOR DE ENSINO DE GRADUAÇÃO, no uso de suas atribuições

regimentais e com as competências que lhe foram subdelegadas pela Ordem de

Serviço n.º 001/2016 - REITORIA/UNIFAP e pela Portaria n.º 1062/2022 -

REITORIA/UNIFAP, tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico n.º

18/2024 do Departamento de Ciências Exatas e Tecnologias  DCET, de 21 de

Fevereiro de 2024.

 

RESOLVE:
 

        Art. 1º - Instituir a composição do Conselho Departamental do Departamento de

Ciências Exatas e Tecnologias - DCET, referente ao Biênio 2024/2025, desta

Universidade Federal do Amapá - UNIFAP.

 

        Art. 2º - O Conselho será composto de acordo com o Quadro em anexo.

 

        Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua homologação.

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação da Fundação Universidade Federal do Amapá

 

Homologado em 01/03/2024 por 2082846 - CHRISTIANO RICARDO DOS SANTOS,

com as atribuições conferidas pelo(a) Portaria n° 1062/2022-UNIFAP, e pelo(a)

Ordem de Serviço nº 001/2016-REITORIA/UNIFAP.



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO – PROGRAD 
Rod. Juscelino K. de Oliveira, km 02 - Campus Marco Zero do Equador - Bloco da Reitoria CaixaPostal 261 - Macapá - Amapá - C.E.P. 68.906-970 

Fone: (096) 3312-1754 - home:www.unifap.br-e-mail:prograd@unifap.br 

 
 

ANEXO DA PORTARIA QUE INSTITUIU A COMPOSIÇÃO DO CONSELHO 

DEPARTAMENTAL DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS – 

DCET (2024-2025) 
 

 
SIAPE/ 

MATRÍCULA 

TITULAR 
 

SIAPE/ 
MATRÍCULA 

SUPLENTE 

Diretora do Departamento e 

Presidente do Conselho 

Vice-Diretora do Departamento e 

Vice-Presidente do Conselho 

2339068 Cristina Maria Baddini Lucas 1249443 Fernanda Regina Smith Neves Correa 

Coordenadores de Cursos de Graduação e Pós-Graduação 

1068071 Dinah Reiko Tutya 1697808 Felipe da Silva Duarte Lopes 

1570934 Marco Antonio Leal da Silva 2332280 Thiago Pinheiro do Nascimento 

1820662 Jamil Jose Salim Neto 3067572 Adenilson Costa ee Oliveira 

2096219 Kellen Diane de Carvalho Gomes 2029118 Michele de Nazaré Novaes Santos 

2269821 David Antônio Sbrissa Neto 2268854 Paulo Roberto Soledade Junior 

1352448 Rômulo Lima da Gama 1297239 Solange Regina Cromianski 

2580814 Kelton Luís Belém dos Santos 2222301 Alex de Nazare de Oliveira 

1753207 Alaan Ubaiara Brito 1753207 - 

1444949 Marcio Aldo Lobato Bahia 1444949 - 

1734962 Rafael Martinez Rodriguez 1734962 - 

Representação Docente de Arquitetura e Urbanismo  

2575436 Elizeu Correa dos Santos 1206610 Mario Luiz Barata Junior 

2687635 Fatima Maria Andrade Pelaes 1658952 Eloane De Jesus Ramos Cantuária 

Representação Docente de Ciência da Computação 

1439380 José Walter Cárdenas Sotil 3352811 José Erivan Ferreira Garcon 

1012628 Leonardo Góes Ferreira 3368268 Bruno Garcia da Costa 

Representação Docente de Engenharia Civil 

3067420 Pâmela Nunes Sá 2062267 Jennefer Lavor Bentes 

3001707 Regis Brito Nunes 1735453 Jair Jose dos Santos Gomes 

Representação Docente de Engenharia Elétrica 

2028862 André de Oliveira Ferreira 1824695 Geraldo Neves de Albuquerque Maranhão 

3283389 Moises Hamsses Sales de Sousa 1190527 Helyelson Paredes Moura 

Representação Docente de Física 

2063192 Leandro Rodrigues de Souza 3898951 Robert Saraiva Matos 

1820717 Victor Montero Del Águila 1017548  
 

- 

Representação Docente de Matemática 

1453796 Gilberlandio Jesus Dias 2174049 Guzman Eulalio Isla Chamilco 

1030936 Ranon De Souza Gomes 2205925 Edivaldo Pinto Dos Santos 

Representação Docente de Química 

2580814 Joel Estevão de Melo Diniz 2233748 Alex Bruno Lobato Rodrigues 

2107910 Alexandro Cezar Florentino 3282997 Selma dos Santos Melo 

Representação Docente do MNPEF 

1017548 Marcelo Ricardo Souza Siqueira 1017548 - 



Representação Docente do PROFNIT 

2389020 Werbeston Douglas de Oliveira 2389020 - 

2070112 Madson Ralide Fonseca Gomes 2070112  

Servidor Técnico-Administrativo 

 1126824  Silvana Lélia Assunção Barreto 3038469 Messias Dias da Silva 

Representação Discente de Arquitetura e Urbanismo 

 2022001062  Guilherme Ferreira Barbosa - Ana Maria Delgado 

Representação Discente de Ciências da Computação 

 2022015415  João Victor Da Silva Rocha 2021005826 Katlen Vanessa dos Santos da Silva 

Representação Discente de Engenharia Civil 

 2023006976  Joana do Carmo Souza 2023020429 Márcio de Souza Quaresma 

Representação Discente de Física 

 2019013160  Bruce Willian Silva Souza 2023012614 João Vitor Gonçalves Neves 

Representação Discente de Química 

 2021006028  Vinicios Silva da Silva 2021006805 Maria Andrielly Alves de Oliveira 

Secretaria do Conselho 

2117702 Analu Cristina de Souza 2117702 - 

2126814 Darlen Raquel dos Santos Maia 1545662 Núbia Simone Sardinha Duarte 

 


